asır ortalarından itibaren hadis, tarih, edebiyat ve tasavvuf
konulu birçok eserde şemaile dair bilgiler bulmak mümkündür.31

Hilye-i Şerîfe ile ilgili müstakil eserlerin edebiyatımızdaki ilk örnekleriyle geç
bir tarih olan XVI. yy.’da karşılıyoruz. Zülfikar Güngör türe ait en eski mensur eser
olarak Şeyhülislâm Hoca Saâdettin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Hilye-i Celîle ve Şemâil-i

Aliyye’sini işaret etmektedir. Manzum hilye-i şeriflere ilk örnek de Şerifî mahlaslı bir
şairimizin kaleme almış olduğu Risâle-i Hilyetü’r- Rasûl isimli eserdir.32

2)Hilye-i Hâkânî, Hakânî Mehmed Bey
3)Tercüme-i Hilyetü’n-Nebî Aleyhisselâm, Bosnalı Teberdar Mustafa Efendi,
Nuruosmaniye Ktp. , nr. 2872, 4906.

1.9.2. Diğer Peygamberler Hakkında Yazılan Hilyeler (Hilye-i Enbiyâ)

1)Hilyetü’l-enbiyâ ve Hilye-i Çehâr-yâr-ı Güzîn, Bekâyî mahlasını kullanan Dursunzâde
Abdulbâkî Efendi (ö. 1015/1606) tarafından yazılmıştır. (Süleymaniye Ktp. , Fatih, nr.

542/4
2)Hilye-i enbiyâ, Nesâtî mahlaslı Ahmed Dede’nin yazdığı 187 beyitlik bir mesnevîdir,

birçok yazma nüshası mevcuttur.
3)Hilye-i Peygamberân, Nûri, Süleymâniye Ktp. , Lâleli, nr. 1715/5

55 Mustafa Uzun, a.g.e., s. 45-46
56 Zülfikar Güngör, a.g.e., s.

oluşturmuşlardır.60
Geleneksel sanatlarımızdan olan hat sanatı ile tezhip sanatının birlikte olduğu

levhaların kaynağı da hilyelerdir. Âlemlere rahmet olarak gönderilen Hz. Muhammed

(s.a.v)’in hilyesi ilk olarak meşhur hattat Hafız Osman (ö. 1110/1698) tarafından hat ve
tezhib sanatının estetik ölçüleri içerisinde levha olarak düzenlenmiştir.61

59 Ayrıntıl ı bilgi için bkz: Zehra Gözütok Tamdoğan, “Türk İslâm Edebiyatında Hilye ve Halil b. Ali

el-Kırımî’nin Mensur Hilye-i Nebevî’si, İstem, S.28, 2016, s.404.

YEMLİHÂZÂDE HOCA ABDULLAH b. MUSTAFÂ ELBİSTÂNÎ ŞÂKİR

EFENDİ/ TEVFÎKÎ (d.?/?-ö.1210ds/1795ds)

2.1. Dönemin Siyasî ve Sosyo-Ekonomik Yapısı

Hayatı ve eseri üzerinde çalışma yaptığımız şâir Abdullah b. Mustafâ
Elbistânî’nin doğum ve ölüm tarihleri bilinmemektedir. Üzerinde çalıştığımız eserin

tamamlanma tarihi (1210/1795) olduğu için yaşadığı zaman diliminin 18.yüzyıl olduğu
anlaşılmaktadır. 18.yy. Osmanlı Devleti tarihinde büyük değişimlerin meydana geldiği

bir asırdır. XVII. asırda siyasî ve sosyal alanlarda büyük sarsıntılar geçiren devlet,
mevcut kurumlarından şüphe etmeye başlamış ancak ihtiyaçlara cevap veremediği
anlaşılan bu kurumların yerine neyi ikame edeceğini de bilememiştir.

eskinin ağır bastığı bir edebiyat ortaya çıkmıştır.

2.3. Hayatı

Çalışmanın konusu olan Abdullah b. Mustafâ Elbistâni’nin (Şâkir/Tevfîk) hayatı
hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklarda doğum ve ölüm tarihleri
geçmemektedir. Müellifin eserlerinden hareketle eserini (1210/1795) tarihinde

tamamladığından 18. yüzyılda yaşadığı anlaşılmaktadır ve 18 yy. divan şairidir.
Abdullah b. Mustafa aslen Elbistanlıdır. Elbistan’ın Yemliha-zâdeler sanıyla

meşhur olan ailesindendir. Künyesi Abdullah b. Şâkir b. Mustafa Elbistanî Yemliha-
zâde’dir. Mütebahhir bir âlim ve aynı zamanda şair bir zat olan Abdullah b.

Bu durumda

eserin istinsah edilmediği eserin müellif Abdullah b. Şâkir b. Mustafa Elbistanî
tarafından kaleme alındığını göstermektedir.

2.4.2.3. Yazılış Tarihi ve Eserin Tamamlandığı Yer

Abdullah b. Şâkir b. Mustafa Elbistanî Müntehâb-ı Şemâilü’n-Nebeviyye isimli
eserini 1210/ 1795’ te tamamladığını söylemiştir.

ŞÀkirÀ oldí temÀm iş-bÿ kelÀm

Bin iki yÿz on da tÀriòí temÀm

(fí 28 receb 1210)90

Ol ki taãdíú itdı ãıddiú oldu ol

Ol ki inkÀr ítdí zındíú oldu ol

(Úad Temmetü’l-Mièrâciyye fí Beldeti külliyen fí Medreseti İbrÀhím Efendí fí Evaòir

Receb 28)91

Úalem-i naômu pâkize-kelÀm